
I Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie

REGULAMENTE

Regulamentul (CE) nr. 12/2008 al Comisiei din 9 ianuarie 2008 de stabilire a sumelor forfetare la
import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Regulamentul (CE) nr. 13/2008 al Comisiei din 9 ianuarie 2008 de stabilire a coeficientului de atribuire
care urmează să fie aplicat cererilor de certificate de import depuse în perioada 2-4 ianuarie 2008 în
cadrul contingentului tarifar deschis prin Regulamentul (CE) nr. 955/2005 pentru orezul originar din
Egipt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DIRECTIVE

★ Directiva 2008/4/CE a Comisiei din 9 ianuarie 2008 de modificare a Directivei 94/39/CE
privind furajele destinate reducerii riscului febrei laptelui (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

II Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie

DECIZII

Parlamentul European și Consiliu

2008/29/CE:

★ Decizia Parlamentului European și a Consiliului din 18 decembrie 2007 de modificare a
Acordului interinstituțional din 17 mai 2006 privind disciplina bugetară și buna gestiune
financiară în ceea ce privește cadrul financiar multianual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în general,
o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.

ISSN 1830-3625

L 6

Anul 51

10 ianuarie 2008Legislație

(1) Text cu relevanță pentru SEE (continuare în pagina următoare)

Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

RO

Ediția
în limba română

Cuprins

1



2008/30/CE:

★ Decizia Parlamentului European și a Consiliului din 18 decembrie 2007 privind mobilizarea
Fondului european de ajustare la globalizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

RO

Cuprins (continuare)



I

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie)

REGULAMENTE

REGULAMENTUL (CE) NR. 12/2008 AL COMISIEI

din 9 ianuarie 2008

de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite
fructe și legume

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 al Comisiei
din 21 decembrie 2007 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentelor (CE) nr. 2200/96, (CE) nr. 2201/96 și (CE) nr.
1182/2007 ale Consiliului în sectorul fructelor și legumelor (1),
în special articolul 138 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 prevede, ca urmare a
rezultatelor negocierilor comerciale multilaterale din
Runda Uruguay, criteriile pentru stabilirea de către
Comisie a sumelor forfetare la import din țările terțe,
pentru produsele și termenele menționate în anexa
acestuia.

(2) În conformitate cu criteriile menționate anterior, sumele
forfetare la import trebuie stabilite la nivelurile prevăzute
în anexa la prezentul regulament,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Sumele forfetare la import prevăzute la articolul 138 din Regu-
lamentul (CE) nr. 1580/2007 sunt stabilite așa cum este indicat
în tabelul din anexă.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 10 ianuarie 2008.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 9 ianuarie 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO10.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/1

(1) JO L 350, 31.12.2007, p. 1.



ANEXĂ

la Regulamentul Comisiei din 9 ianuarie 2008 de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea
prețului de intrare pentru anumite fructe și legume

(EUR/100 kg)

(Cod NC) Codul țărilor terțe (1) Suma forfetară la import

0702 00 00 IL 161,6
MA 65,9
TN 127,9
TR 106,8
ZZ 115,6

0707 00 05 JO 172,9
MA 41,7
TR 115,4
ZZ 110,0

0709 90 70 MA 112,6
TR 133,2
ZZ 122,9

0709 90 80 EG 313,6
ZZ 313,6

0805 10 20 CL 64,2
EG 44,1
IL 46,7
MA 68,6
TR 82,5
ZA 35,8
ZZ 57,0

0805 20 10 MA 84,1
ZZ 84,1

0805 20 30, 0805 20 50, 0805 20 70,
0805 20 90

CN 59,5
HR 29,7
IL 61,6
TR 90,0
ZZ 60,2

0805 50 10 EG 77,2
IL 149,9
TR 95,2
ZA 76,9
ZZ 99,8

0808 10 80 CA 95,9
CN 77,6
MK 33,0
TR 118,1
US 107,9
ZA 89,0
ZZ 86,9

0808 20 50 CN 72,5
US 105,7
ZA 134,7
ZZ 104,3

(1) Nomenclatorul țărilor, astfel cum este stabilit de Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul
„ZZ” reprezintă „alte origini”.

ROL 6/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.1.2008



REGULAMENTUL (CE) NR. 13/2008 AL COMISIEI

din 9 ianuarie 2008

de stabilire a coeficientului de atribuire care urmează să fie aplicat cererilor de certificate de import
depuse în perioada 2-4 ianuarie 2008 în cadrul contingentului tarifar deschis prin Regulamentul (CE)

nr. 955/2005 pentru orezul originar din Egipt

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1785/2003 al Consiliului
din 29 septembrie 2003 privind organizarea comună a pieței
orezului (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1301/2006 al Comisiei
din 31 august 2006 de stabilire a normelor comune pentru
administrarea contingentelor tarifare de import pentru
produsele agricole gestionate printr-un sistem de certificate de
import (2), în special articolul 7 alineatul (2),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 955/2005 al Comisiei (3) a deschis
un contingent tarifar anual de import de 5 605 de tone
de orez de la codul NC 1006 originar din Egipt (numărul
de ordine 09.4097).

(2) Din comunicarea efectuată în conformitate cu articolul 5
litera (a) din Regulamentul (CE) nr. 955/2005 rezultă că
cererile depuse până la 4 ianuarie 2008 ora 13.00, ora
Bruxelles-ului, în conformitate cu articolul 4 alineatul (1)
din regulamentul menționat anterior, se referă la cantități

superioare celor disponibile. Prin urmare, este necesar să
se determine în ce măsură se pot elibera certificatele de
import, stabilindu-se coeficientul de atribuire care
urmează să fie aplicat cantităților solicitate.

(3) Este necesar, de asemenea, să nu se mai elibereze certi-
ficate de import în temeiul Regulamentului (CE) nr.
955/2005 pentru perioada contingentară în curs,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

(1) Cererile de certificate de import pentru orez originar din
Egipt din cadrul contingentului menționat în Regulamentul (CE)
nr. 955/2005 depuse până la 4 ianuarie 2008 ora 13.00, ora
Bruxelles-ului, duc la eliberarea de certificate pentru cantitățile
solicitate la care se aplică un coeficient de atribuire de
8,123188 %.

(2) Eliberarea de certificate pentru cantitățile solicitate
începând cu zuna de vineri, 4 ianuarie 2008, ora 13.00, ora
Bruxelles-ului, se suspendă pentru perioada contingentară în
curs.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 9 ianuarie 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO10.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/3

(1) JO L 270, 21.10.2003, p. 96. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 797/2006 al Comisiei (JO L 144, 31.5.2006,
p. 1). Regulamentul (CE) nr. 1785/2003 se va înlocui cu Regula-
mentul (CE) nr. 1234/2007 (OJ L 299, 16.11.2007, p. 1) începând
cu 1 septembrie 2008.

(2) JO L 238, 1.9.2006, p. 13. Regulament modificat prin Regulamentul
(CE) nr. 289/2007 (OJ L 78, 17.3.2007, p. 17).

(3) JO L 164, 24.6.2005, p. 5. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1456/2007 (JO L 325, 11.12.2007, p. 76).



DIRECTIVE

DIRECTIVA 2008/4/CE A COMISIEI

din 9 ianuarie 2008

de modificare a Directivei 94/39/CE privind furajele destinate reducerii riscului febrei laptelui

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 93/74/CEE a Consiliului din 13
septembrie 1993 privind furajele destinate unor scopuri nutri-
ționale speciale (1), în special articolul 6 litera (c),

întrucât:

(1) Prin Directiva 94/39/CE (2), Comisia a stabilit o listă de
utilizări preconizate a furajelor destinate unor scopuri
nutriționale speciale.

(2) În avizul său din data de 8 decembrie 2004, Autoritatea
Europeană pentru Siguranța Alimentară (denumită în
continuare „Autoritatea”) a concluzionat că zeolitul
(silicatul alumino-sodic sintetic) deține potențialul de
reducere a riscului febrei laptelui la vacile de lapte (3).
Cu toate acestea, nu a putut să efectueze o evaluare
completă a riscului pentru sănătatea animală și umană
datorită lipsei unor informații. Luând în considerare
informațiile suplimentare primite, Autoritatea a conclu-
zionat în avizul său din data de 11 iulie 2007 că
adăugarea zeolitului în furajele pentru vacile de lapte
pentru o perioadă de aproximativ două săptămâni
înainte de perioada de fătare nu reprezintă un risc
pentru sănătatea animală sau umană sau pentru
mediu (4). Prin urmare, zeolitul ar trebui să fie inclus în
rândul „Reducerea riscului febrei laptelui” în lista de
utilizări preconizate în partea B din anexa la Directiva
94/39/CE.

(3) În avizul său din data de 12 iunie 2007, Autoritatea a
concluzionat că furajele cu un conținut ridicat de calciu
administrate în perioada fătării pot fi foarte eficiente în
tratarea cazurilor ușoare de febră a laptelui și în
prevenirea cazurilor de recidivă la vacile de lapte și că,
prin urmare, ar trebui adăugată o nouă mențiune la lista
cu privire la prevenirea riscului febrei laptelui (5). În
continuare, Autoritatea a concluzionat că riscul
marginal pentru sănătatea animală nu poate fie exclus
în totalitate, fiind necesară cântărirea riscului individual
în raport cu beneficiile globale ale administrării. Pentru
a-i permite o asemenea evaluare administratorului efec-
tivului de vaci de lapte, pe etichetă ar trebui indicate
diferitele surse de calciu, precum și cantitatea acestora.
De asemenea, eticheta ar trebui să conțină o recomandare
de solicitare a avizului unui expert în probleme de
nutriție. Autoritatea nu preconizează un risc pentru
consumator, niciun risc suplimentar pentru mediu. Prin
urmare, zeolitul cu un conținut ridicat de calciu ar trebui
să fie inclus în rândul „Reducerea riscului febrei laptelui”
în lista de utilizări preconizate în partea B din anexa la
Directiva 94/39/CE.

(4) Prin urmare, Directiva 94/39/CE ar trebui modificată în
consecință.

(5) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar
și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 94/39/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare conformării cu prezenta directivă până
la 24 iunie 2008 cel târziu. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

ROL 6/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.1.2008

(1) JO L 237, 22.9.1993, p. 23. Directivă modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122, 16.5.2003, p. 1).

(2) JO L 207, 10.8.1994, p. 20. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2002/1/CE (JO L 5, 9.1.2002, p. 8).

(3) Avizul Comitetului științific pentru aditivi și produse sau substanțe
utilizate în nutriția animalelor la cererea Comisiei privind utilizarea
silicatului de sodiu și aluminiu, sintetic (zeolit), în vederea reducerii
riscului febrei laptelui la vacile de lapte. Adoptat la 8 decembrie
2004. Jurnalul AESA (2004) 160, 1-11.

(4) Avizul Comitetului științific pentru aditivi și produse sau substanțe
utilizate în nutriția animalelor privind siguranța zeolitului (silicat de
sodiu și aluminiu, sintetic) în vederea reducerii riscului febrei laptelui
la vacile de lapte. Adoptat la 11 iulie 2007. Jurnalul AESA (2007)
523, 1-11.

(5) Avizul Comitetului științific pentru aditivi și produse sau substanțe
utilizate în nutriția animalelor privind siguranța zeolitului (silicat de
sodiu și aluminiu, sintetic) în vederea reducerii riscului febrei laptelui
la vacile de lapte. Adoptat la 12 iunie 2007. Jurnalul AESA (2007)
504, 1-10.



Atunci când statele membre adoptă dispozițiile respective, ele conțin o trimitere la prezenta directivă sau
sunt însoțite de o asemenea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de
efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 9 ianuarie 2008.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO10.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/5



A
N
EX

Ă

În
pa
rt
ea

B
di
n
an
ex
a
la

D
ire
ct
iv
a
94

/3
9/
CE

,
râ
nd

ul
re
fe
rit
or

la
sc
op

ul
nu

tr
iți
on

al
sp
ec
ia
l
„R
ed
uc
er
ea

ris
cu
lu
i
fe
br
ei

la
pt
el
ui
”
se

în
lo
cu
ie
șt
e
du
pă

cu
m

ur
m
ea
ză
:

Sc
op

nu
tr
iți
on

al
sp
ec
ifi
c

C
ar
ac
te
ris
tic
i
nu

tr
iți
on

al
e
de

ba
ză

Sp
ec
ia

sa
u
ca
te
go
ria

de
an
im

al
e

M
en
țiu

ni
de

et
ic
he
ta
re

Pe
rio

ad
ă
de

tim
p
re
co
m
an
da
tă

A
lte

di
sp
oz
iți
i

„R
ed
uc
er
ea

ris
cu
lu
i

fe
br
ei

la
pt
el
ui

—
ni
ve
l
re
du
s
de

ca
lc
iu

V
ac
i
de

la
pt
e

—
ca
lc
iu

—
fo
sf
or

—
m
ag
ne
zi
u

1-
4
să
pt
ăm

ân
i
în
ai
nt
e
de

fă
ta
re

A
se

pr
ec
iz
a
în

m
od
ul

de
ut
ili
za
re
:

«S
e
op

re
șt
e
ad
m
in
is
tr
ar
ea

du
pă

fă
ta
re
»

și
/s
au

—
ra
po

rt
sc
ăz
ut

ca
tio

ni
/

an
io
ni

—
ca
lc
iu

—
fo
sf
or

—
so
di
u

—
po

ta
si
u

—
cl
or
ur
i

—
su
lfu

ră

1-
4
să
pt
ăm

ân
i
în
ai
nt
e
de

fă
ta
re

A
se

pr
ec
iz
a
în

m
od
ul

de
ut
ili
za
re
:

«S
e
op

re
șt
e
ad
m
in
is
tr
ar
ea

du
pă

fă
ta
re
»

sa
u

—
ni
ve
l
rid

ic
at

de
ze
ol
it

(s
ili
ca
t
al
um

in
o-
so
di
c

si
nt
et
ic
)

Co
nț
in
ut

de
si
lic
at

de
al
um

in
o-
so
di
c

si
nt
et
ic

Ce
le

2
să
pt
ăm

ân
i
în
ai
nt
e

de
fă
ta
re

A
se

pr
ec
iz
a
în

m
od
ul

de
ut
ili
za
re
:

—
«C
an
tit
at
ea

de
fu
ra
je
va

fi
lim

ita
tă

pe
nt
ru

a
as
ig
ur
a
că

nu
se

de
pă
șe
șt
e

do
za

zi
ln
ic
ă

de
50

0
g

de
si
lic
at

de
so
di
u

și
al
um

in
iu

pe
r
an
im

al
.»

—
«S
e
op

re
șt
e
ad
m
in
is
tr
ar
ea

du
pă

fă
ta
re
»

sa
u

—
ni
ve
l
rid

ic
at

de
ca
lc
iu

su
b
fo
rm

a
să
ru
ril
or

de
ca
lc
iu

cu
di
sp
on

ib
i-

lit
at
e
rid

ic
at
ă

Co
nț
in
ut

to
ta
l

de
ca
lc
iu
,

su
rs
e

și
ca
nt
ita
te

co
re
sp
un

ză
to
ar
e
de

ca
lc
iu

Se
în
ce
pe

de
la

pr
im

el
e

se
m
ne

de
fă
ta
re

pâ
nă

la
do
uă

zi
le

du
pă

fă
ta
re

Se
in
di
că

pe
am

ba
la
j,
re
ci
pi
en
t
sa
u
et
ic
he
tă
:

—
In
st
ru
cț
iu
ni
le

de
ut
ili
za
re
,
ad
ic
ă

nu
m
ăr
ul

de
ap
lic
aț
ii

și
pe
rio

ad
a
de

tim
p
în
ai
nt
e
și
du
pă

fă
ta
re
.

—
Te
xt
ul

«În
ai
nt
e

de
ut
ili
za
re
,

se
re
co
m
an
dă

so
lic
ita
re
a

av
iz
ul
ui

un
ui

ex
pe
rt

în
pr
ob

le
m
e
de

nu
tr
iți
e»
.”

ROL 6/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.1.2008



II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

PARLAMENTUL EUROPEAN Şi CONSILIU

DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

din 18 decembrie 2007

de modificare a Acordului interinstituțional din 17 mai 2006 privind disciplina bugetară și buna
gestiune financiară în ceea ce privește cadrul financiar multianual

(2008/29/CE)

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006
între Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind
disciplina bugetară și buna gestiune financiară (1), în special
punctul 21, punctul 22 primul și al doilea paragraf și
punctul 23,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La reuniunea de conciliere bugetară din 23 noiembrie
2007, cele două ramuri ale autorității bugetare au
convenit să asigure o parte din finanțarea necesară
pentru programele europene GNSS (Sistemul global de
navigație prin satelit) (EGNOS-GALILEO) printr-o
revizuire a cadrului financiar multianual 2007-2013 în
conformitate cu punctele 21, 22 și 23 din Acordul inte-
rinstituțional, astfel încât plafoanele pentru creditele de
angajament înscrise la subrubrica 1a pentru perioada
2008-2013 să crească cu 1 600 milioane euro în
prețuri curente. Această majorare va fi compensată prin
reducerea cu aceeași sumă a plafonului pentru creditele
de angajament din capitolul 2 pentru anul 2007.

(2) Pentru a păstra o relație corespunzătoare între anga-
jamente și plăți, vor fi ajustate plafoanele anuale pentru
creditele de plată. Ajustarea va fi neutră.

(3) Anexa I la Acordul interinstituțional privind disciplina
bugetară și buna gestiune financiară ar trebui să fie modi-
ficată în consecință (2),

DECID:

Articol unic

Anexa I la Acordul interinstituțional privind disciplina bugetară
și buna gestiune financiară se înlocuiește cu anexa la prezenta
decizie.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2007.

Pentru Parlamentul European
Președintele

H.-G. PÖTTERING

Pentru Consiliu
Președintele

M. LOBO ANTUNES

RO10.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/7

(1) JO C 139, 14.6.2006, p. 1.
(2) În acest scop, cifrele care rezultă din acordul menționat anterior sunt

convertite la prețurile din 2004.



A
N
EX

Ă

C
A
D
R
U
L
FI
N
A
N
C
IA

R
20

07
-2
01

3
(r
ev
iz
ui
t)

(m
ili
oa
ne

EU
R
–
pr
eț
ur
i2

00
4)

CR
ED

IT
E
D
E
A
N
G
A
JA
M
EN

T
20

07
20

08
20

09
20

10
20

11
20

12
20

13
To

ta
l

20
07

-2
01

3

1.
Cr
eș
te
re

du
ra
bi
lă

51
26

7
52

91
3

54
07

1
54

86
0

55
37

9
56

84
5

58
25

6
38

3
59

1

1a
Co

m
pe
tit
iv
ita
te

pe
nt
ru

cr
eș
te
re

ec
on

om
ic
ă

și
oc
up

ar
ea

fo
rț
ei

de
m
un

că
8
40

4
9
59

5
10

20
9

11
00

0
11

30
6

12
12

2
12

91
4

75
55

0

1b
Co

ez
iu
ne

pe
nt
ru

cr
eș
te
re

ec
on

om
ic
ă

și
oc
up

ar
ea

fo
rț
ei

de
m
un

că
42

86
3

43
31

8
43

86
2

43
86

0
44

07
3

44
72

3
45

34
2

30
8
04

1

2.
Co

ns
er
va
re
a
și
ge
st
io
na
re
a
re
su
rs
el
or

na
tu
ra
le

53
47

8
54

32
2

53
66

6
53

03
5

52
40

0
51

77
5

51
16

1
36

9
83

7

di
n
ca
re
:
ch
el
tu
ie
li
le
ga
te

de
pi
aț
ă
și
pl
ăț
i
di
re
ct
e

43
12

0
42

69
7

42
27

9
41

86
4

41
45

3
41

04
7

40
64

5
29

3
10

5

3.
Ce
tă
țe
ni
e,

lib
er
ta
te
,
se
cu
rit
at
e
și
ju
st
iți
e

1
19

9
1
25

8
1
38

0
1
50

3
1
64

5
1
79

7
1
98

8
10

77
0

3a
Li
be
rt
at
e,

se
cu
rit
at
e
și
ju
st
iți
e

60
0

69
0

79
0

91
0

1
05

0
1
20

0
1
39

0
6
63

0

3b
Ce
tă
țe
ni
e

59
9

56
8

59
0

59
3

59
5

59
7

59
8

4
14

0

4.
U
E
ca

ac
to
r
gl
ob

al
6
19

9
6
46

9
6
73

9
7
00

9
7
33

9
7
67

9
8
02

9
49

46
3

5.
A
dm

in
is
tr
aț
ie
(1
)

6
63

3
6
81

8
6
97

3
7
11

1
7
25

5
7
40

0
7
61

0
49

80
0

6.
Co

m
pe
ns
aț
ii

41
9

19
1

19
0

80
0

TO
TA

L
CR

ED
IT
E
D
E
A
N
G
A
JA
M
EN

T
11

9
19

5
12

1
97

1
12

3
01

9
12

3
51

8
12

4
01

8
12

5
49

6
12

7
04

4
86

4
26

1

ca
pr
oc
en
t
di
n
V
N
B

1,
10

%
1,
08

%
1,
07

%
1,
04

%
1,
03

%
1,
02

%
1,
01

%
1,
04

8
%

TO
TA

L
CR

ED
IT
E
D
E
PL
A
TĂ

11
5
14

2
11

9
80

5
11

2
18

2
11

8
54

9
11

6
17

8
11

9
65

9
11

9
16

1
82

0
67

6

ca
pr
oc
en
t
di
n
V
N
B

1,
06

%
1,
06

%
0,
97

%
1,
00

%
0,
97

%
0,
97

%
0,
95

%
1,
00

%

M
ar
jă

di
sp
on

ib
ilă

0,
18

%
0,
18

%
0,
27

%
0,
24

%
0,
27

%
0,
27

%
0,
29

%
0,
24

%

Pl
af
on

ul
re
su
rs
el
or

pr
op

rii
ca

pr
oc
en
t
di
n
V
N
B

1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%
1,
24

%

(1
)
C
he
ltu

ie
lil
e
pr
iv
in
d
pe
ns
iil
e,

in
cl
us
e
în

pl
af
on

ul
ac
es
te
i
ru
br
ic
i,
su
nt

ca
lc
ul
at
e
fă
ră

a
țin

e
co
nt

de
co
nt
rib

uț
iil
e
pe
rs
on

al
ul
ui

la
si
st
em

ul
co
re
sp
un

ză
to
r,
în

lim
ita

a
50

0
m
ili
oa
ne

EU
R
la

pr
eț
ur
ile

di
n
20

04
pe
nt
ru

pe
rio

ad
a
20

07
-2
01

3.

ROL 6/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.1.2008



DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

din 18 decembrie 2007

privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare

(2008/30/CE)

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006
între Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind
disciplina bugetară și buna gestiune financiară (1), în special
punctul 28,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1927/2006 al Parla-
mentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006
privind crearea Fondului european de ajustare la globalizare (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere rezultatul concilierii bugetare din 13 iulie 2007,

întrucât:

(1) Uniunea Europeană a creat un Fond european de ajustare
la globalizare (denumit în continuare „Fondul”) pentru a
oferi un sprijin suplimentar lucrătorilor care suferă de pe
urma consecințelor schimbărilor structurale majore din
practicile comerciale mondiale și pentru a le oferi
asistență în procesul de reintegrare pe piața muncii.

(2) Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 permite
mobilizarea Fondului în limita unui plafon anual de
500 milioane EUR.

(3) Regulamentul (CE) nr. 1927/2006 conține dispozițiile în
temeiul căruia poate fi mobilizat Fondul.

(4) Germania și Finlanda au depus solicitări de mobilizare a
Fondului, pentru două cazuri de concedieri în sectorul
telefoniei mobile: BenQ în Germania și Perlos Oyj în
Finlanda,

DECID:

Articolul 1

În cadrul bugetului general al Uniunii Europene pentru exercițiul
financiar 2007, se mobilizează din Fondul european de ajustare
la globalizare un cuantum total de 14 794 688 EUR.

Articolul 2

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2007.

Pentru Parlamentul European
Președintele

H.-G. PÖTTERING

Pentru Consiliu
Președintele

M. LOBO ANTUNES

RO10.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 6/9

(1) JO C 139, 14.6.2006, p. 1.
(2) JO L 406, 30.12.2006, p. 1.


	Cuprins
	Regulamentul (CE) nr. 12/2008 al Comisiei din 9 ianuarie 2008 de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	Regulamentul (CE) nr. 13/2008 al Comisiei din 9 ianuarie 2008 de stabilire a coeficientului de atribuire care urmează să fie aplicat cererilor de certificate de import depuse în perioada 2-4 ianuarie 2008 în cadrul contingentului tarifar deschis prin Regulamentul (CE) nr. 955/2005 pentru orezul originar din Egipt 
	Directiva 2008/4/CE a Comisiei din 9 ianuarie 2008 de modificare a Directivei 94/39/CE privind furajele destinate reducerii riscului febrei laptelui 
	Decizia Parlamentului European și a Consiliului din 18 decembrie 2007 de modificare a Acordului interinstituțional din 17 mai 2006 privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară în ceea ce privește cadrul financiar multianual 
	Decizia Parlamentului European și a Consiliului din 18 decembrie 2007 privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare 

